

UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI  
FACULTATEA DE DREPT,  
ȘCOALA DOCTORALĂ – DREPT  
DOMENIUL: Drept  
SUBDOMENIUL: Drept administrativ

**FIȘA DE EVALUARE A STANDARDELOR MINIMALE  
NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU ACCEPTAREA  
DOSARULUI DE OBȚINERE A ATESTATULUI DE ABILITARE**

*Conform Ordinului MECTS nr. 6560/2012 (publicat în Monitorul Oficial nr. 890 din 27 decembrie 2012), modificat prin Ordinul MECTS nr. 4204/15.07.2013, (publicat în Monitorul Oficial nr. 440 din 19.07.2014) și prin Ordinul MECTS nr. 5648/13.12.2013 (publicat în Monitorul Oficial nr. 811/20.12.2013).*

COMISIA ȘTIINȚE JURIDICE

**Candidat: SĂRARU Cătălin-Silviu,**

Data nașterii: 9 ianuarie 1980,

Funcția actuală: Conferențiar universitar dr. la Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București

Data numirii în funcția actuală: 1 octombrie 2015.

**1. Studiile universitare de licență**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Româno-Americană, Facultatea de Drept	Drept	Octombrie 1999-iulie 2003	Licențiat în Științe Juridice
2.	Școala Națională de Studii Politice și Administrative, Facultatea de Administrație Publică	Administrație publică	Octombrie 1998- iulie 2002	Licențiat în Științe Administrative

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Școala Națională de Studii Politice și Administrative, Departamentul de Științe Administrative, Master : „Studii Administrative Europene”	Administrație publică	Octombrie 2002- iunie 2004	Licențiat al masterului „Studii Administrative Europene”

**3. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept	Drept	Octombrie 2004- septembrie 2008	Doctor în Drept

#### 4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlu/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Drept, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Drept	1 octombrie 2015 – prezent	Conferențiar universitar dr.
2.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Drept, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Drept	1 octombrie 2013- 30 septembrie 2015	Lector universitar dr.
3.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Drept, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Drept	1 aprilie 2011- 30 septembrie 2013	Asistent universitar dr.
4.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Drept, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Drept	1 octombrie 2007 – 31 martie 2011	Preparator universitar dr.

#### 5. Realizările profesional-științifice

##### 5.1. Punctaje

Indi-cator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul
II	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10	Pe carte
1	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Drept administrativ. Probleme fundamentale ale dreptului public</i> ”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2016, 872 pg., ISBN: 978-606-18-0624-9, <a href="http://www.beckshop.ro/drept_administrativ-p7299.html">http://www.beckshop.ro/drept_administrativ-p7299.html</a>		10
2	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Dreptul afacerilor. Curs pentru învățământul economic</i> ”, Editura ASE (editură cu prestigiu recunoscut - categoria A2), București, 2015, 225 pg. ISBN: 978-606-505-864-4, <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Dreptul-afacerilor--Curs-pentru-Invatamantul-economic/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Dreptul-afacerilor--Curs-pentru-Invatamantul-economic/</a>		10
3	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004. Examen critic al Deciziilor Curtii Constitutionale</i> ”, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut - categoria A2), București, 2015, 400 pg., ISBN: 978-606-18-0434-4; <a href="http://www.beckshop.ro/legea_contenciosului_administrativ_nr_554_2004_examen_critic_al_deciziilor_curtii_constitutionale-p6905.html">http://www.beckshop.ro/legea_contenciosului_administrativ_nr_554_2004_examen_critic_al_deciziilor_curtii_constitutionale-p6905.html</a>		10
4	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Cartea de contracte administrative. Modele. Comentarii. Explicații</i> ”, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut - categoria A2), București, 2013; 480 pg., ISBN: 978-606-18-0268-5; <a href="http://www.beckshop.ro/cartea_de_contracte_administrative_modele_comentarii_explicatii-p6432.html">http://www.beckshop.ro/cartea_de_contracte_administrative_modele_comentarii_explicatii-p6432.html</a>		10
5	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Elemente de Teoria generală a dreptului pentru învățământul economic. Caiet de seminar</i> ”, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut - categoria A2), București, 352 pg., ISBN: 2010; 978-973-115-809-9; <a href="http://www.beckshop.ro/elemente_de_teoria_generala_a_dreptului_pentru_invatamantul_economic_caiet_de_seminar-p5210.html">http://www.beckshop.ro/elemente_de_teoria_generala_a_dreptului_pentru_invatamantul_economic_caiet_de_seminar-p5210.html</a>		10
6	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Drept administrativ. Caiet de seminar</i> ”, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut - categoria A2), București, 2009; 152 pg., ISBN: 978-973-115-685-9; <a href="http://www.beckshop.ro/drept_administrativ_caiet_de_seminar-p4959.html">http://www.beckshop.ro/drept_administrativ_caiet_de_seminar-p4959.html</a>		10
7	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Contractele administrative. Reglementare, doctrină, jurisprudență</i> ”, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut - categoria A2), București, 2009; 528 pg., ISBN: 978-973-115-570-8;		10

	<a href="http://www.beckshop.ro/contracte_administrative_reglementare_doctrina_juri_sprudenta-p4809.html">http://www.beckshop.ro/contracte_administrative_reglementare_doctrina_juri_sprudenta-p4809.html</a>		
8	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Teoria generală a dreptului. Sinteze și teste</i> ”, Editura ASE (editură cu prestigiu recunoscut – categoria A2), București, 2008; 215 pg., ISBN: 978-606-505-152-2; <a href="http://www.editura.ase.ro/Carte/Teoria-general-a-dreptului/">http://www.editura.ase.ro/Carte/Teoria-general-a-dreptului/</a>		10
9	ALEXANDRU Ioan, CĂRĂUȘAN Mihaela, GORJAN Ilie, IVANOFF Ivan Vasile, MANDA Cezar Corneliu, NICU Alina-Livia, RĂDULESCU Crina, <b>SĂRARU Cătălin-Silviu</b> „ <i>Dreptul administrativ în Uniunea Europeană</i> ”, Editura Lumina-Lex (editură cu prestigiu recunoscut - categoria A2), București, 2007, ISBN: 978-973-758-053-5; 437 pg. Contribuție (cf. p. 2 din carte): Avocat drd. Cătălin Silviu Săraru – A doua parte: Capitolul 2 - §1, 2 și 3 (pp. 279-318), Capitolul 3 - § 2, 3, 4 și 5 (pp. 326-342) – A se vedea xerocopia cu coperta, contribuția autorilor și cuprinsul lucrării în Anexa 1.1. Contribuție – 55 pg. = 13% <sup>1</sup> <a href="http://www.edituraluminalex.ro/produs.php?pid=260">http://www.edituraluminalex.ro/produs.php?pid=260</a>		1,3
10	ALEXANDRU Ioan, GORJAN Ilie, IVANOFF Ivan Vasile, MANDA Cezar Corneliu, NICU Alina-Livia, <b>SĂRARU Cătălin-Silviu</b> , „Drept administrativ european”, Editura Lumina-Lex (editură cu prestigiu recunoscut – categoria A2), București, 2005; ISBN: 973-588-910-2; 304 pg. Contribuție (cf. p. 4 din carte): Avocat drd. Cătălin Silviu Săraru: capit. 2 - §1, 2 și 3 (pp. 95-146), capit. 3 - § 2, 3, 4 și 5 (pp.156-177) – A se vedea xerocopia cu coperta, contribuția autorilor și cuprinsul lucrării în Anexa 1.2. Contribuție – 72 pg. = 24% <sup>2</sup>		2,4
<b>TOTAL II</b>			<b>83,7</b>
<b>TOTAL II după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>70</b>
I2	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	1 + 18 x f	Pe articol/ studiu
	X		
<b>TOTAL I2</b>			<b>0</b>
I3	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1	Pe articol/studiu
1	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Competence determined strictly by the law and the discretionary power of public administration</i> ”, în „Tribuna Juridică” vol. 6 issue 2, December 2016; pp. 247-251 (revistă indexată în Thomson Reuters - Emerging Sources Citation Index, EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2247-7195. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/17%20Sararu.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/17%20Sararu.pdf</a>		1
2	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Considerations on the public services in the XXI century</i> ”, în „Tribuna Juridică” vol. 6, Special issue, October 2016; pp. 160-166 (revistă indexată în Thomson Reuters - Emerging Sources Citation Index, EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2247-7195. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v2/11%20Sararu.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v2/11%20Sararu.pdf</a>		1
3	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Premises for the establishing of the European Administrative Space</i> ”, în „Tribuna Juridică” vol. 6, issue1, June 2016; pp. 175-184 (revistă indexată în Thomson Reuters - Emerging Sources Citation Index, EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2247-7195. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v1/13%20Sararu.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v1/13%20Sararu.pdf</a>		1
4	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>The State and the separation of powers</i> ”, în „Tribuna Juridică” vol. 5, issue 2, December 2015; pp. 274-280 (revistă indexată în Thomson Reuters - Emerging Sources Citation Index, EBSCO,		1

<sup>1</sup> Conform Anexei nr. 24 la OM 6560/2012 (Anexa 6 la OM 4204/2013): COMISIA ȘTIINȚE JURIDICE „pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă (spre exemplu, candidatul care are o contribuție de 60%/ la elaborarea unui curs universitar va primi 6 puncte)”....

<sup>2</sup> *Idem*

	HeinOnline, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2247-7195. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/19%20Sararu.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/19%20Sararu.pdf</a>	
5	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Owners of public property in Romania</i> ”, în „Tribuna Juridică” vol. 5 issue 1, June 2015; pp. 17-23 (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, SSRN), ISSN: 2247-7195. <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An5v1/2%20Sararu.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An5v1/2%20Sararu.pdf</a>	1
6	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Brief considerations on the disciplinary administrative liability in Romania</i> ”, în „Perspectives of Business Law Journal” vol. 3, issue 1/2014, pp. 368-370 (revista indexată în HeinOnline, ProQuest), ISSN 2286-0649; <a href="http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an3nr1/48.%20Catalin%20Sararu%20EN.pdf">http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an3nr1/48.%20Catalin%20Sararu%20EN.pdf</a>	1
7	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Clauzele de drept public în contractele administrative</i> ”, Revista Transilvană de Științe Administrative nr. 1(34)/2014 (revista indexată BDI în EBSCO, ProQuest ), pp. 98-112, ISSN 2247 – 8329, ISSN – L 1454 – 1378; <a href="http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/issue/view/36">http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/issue/view/36</a>	1
8	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Examen al deciziilor Curții Constituționale în materia Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004</i> ”, revista Dreptul nr. 10/2014 (revista indexată BDI în SSRN, EBSCO, ProQuest), pp. 192-225; ISSN: 1018-0435; <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=10&amp;t3=2014&amp;Submit.x=51&amp;Submit.y=4">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=10&amp;t3=2014&amp;Submit.x=51&amp;Submit.y=4</a>	1
9	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>The European Groupings of Territorial Cooperation developed by administrative structures in Romania and Hungary</i> ” în „Acta Juridica Hungarica” Volume 55, Number 2/June 2014, (revista indexată BDI în Scopus, ProQuest), pp. 150-162; ISSN: 1216-2574, E-ISSN: 1588-2616, <a href="http://www.akademai.com/action/doSearch?ContribStored=S%C4%83raru%2C+C">http://www.akademai.com/action/doSearch?ContribStored=S%C4%83raru%2C+C</a>	1
10	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Rolul Curții Constituționale a României de instanță de contencios constituțional</i> ” în „Curierul Judiciar” nr. 4/2014, (revista indexată BDI în CEEOL, Heinonline), pp. 216-219; ISSN: 1582-7526, <a href="http://www.curieruljudiciar.ro/2014/06/17/curierul-judiciar-nr-42014/">http://www.curieruljudiciar.ro/2014/06/17/curierul-judiciar-nr-42014/</a> Cuprins: <a href="http://www.beckshop.ro/fisiere/6626_fp_3468_CJ4-2014.pdf">http://www.beckshop.ro/fisiere/6626_fp_3468_CJ4-2014.pdf</a>	1
11	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Short considerations about the jurisprudence of the Constitutional Court of Romania on the conditions required for the acquisition of locus standi in the subjective administrative contentious</i> ” - în „Acta Universitatis Danubius. Juridica”, Vol 10, No 2 (2014), (revista indexată BDI în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL), pp. 12-23; ISSN: 1844-8062, E-ISSN: 2065-3891, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/issue/view/190">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/issue/view/190</a>	1
12	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Issues related to the exercise of the legality control by the prefect in the decisions of the Constitutional Court</i> ” - în „Curentul Juridic” vol. 57, no. 2/2014, (revista indexată BDI în Ebsco, CEEOL), pp. 46-53; ISSN: 1224-9173; E-ISSN: 2247-8361; <a href="http://revcurentjur.ro/index.php?page=arhiva&amp;lang=en&amp;nr=2014#201402">http://revcurentjur.ro/index.php?page=arhiva&amp;lang=en&amp;nr=2014#201402</a>	1
13	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>The interpretation of administrative contracts</i> ” - în „Tribuna Juridică” vol. 4 issue 1, June 2014; pp. 152-156 (revistă indexată BDI în Ebsco, SSRN, ProQuest, Heinonline, CEEOL); ISSN: 2247-7195; e-ISSN 2248 – 0382; <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul4v1.html">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul4v1.html</a>	1
14	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Contract for award in free usage (commodatum) of a public property asset</i> ” - în „Tribuna Juridică” vol. 3 issue 2, december 2013; pp. 243-249 (revistă indexată BDI în Ebsco, SSRN, ProQuest, Heinonline, CEEOL); ISSN: 2247-7195; e-ISSN 2248 – 0382; <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul3v2.html">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul3v2.html</a>	1
15	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>The Termination of Administrative Contracts in the Romanian and French Law</i> ”, în „Acta Universitatis Danubius. Juridica” vol. 7, nr. 3/2011, pp. 17-24; (revista indexată BDI în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL); ISSN: 1844-8062, E-ISSN: 2065-3891 <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/issue/view/105">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/issue/view/105</a>	1
16	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>The cross-border cooperation agreement</i> ”, în Tribuna Juridică vol. 1, Issue 1, June 2011; pp. 106-115; (revistă indexată BDI în Ebsco,	1

	SSRN, ProQuest, Heinonline, CEEOL); ISSN: 2247-7195; e-ISSN 2248 – 0382; <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul1v1.html">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul1v1.html</a>	
17	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Considérations sur les accords de coopération transfrontalières entre les unités administratives-territoriales limitrophes des zones frontalières de la Roumanie et les structures similaires dans les pays voisins</i> ”, în “Curentul Juridic” nr. 2(45)/2011, pp. 87-95; (revista indexata BDI în Ebsco, CEEOL), ISSN: 1224-9173; E-ISSN: 2247-8361; <a href="http://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201102/recjurid112_8F.pdf">http://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201102/recjurid112_8F.pdf</a>	1
18	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , <i>Recenzie a cărții „Interdisciplinaritatea: noua paradigmă în cercetarea și reformarea administrației publice” scrisă de prof. univ. dr. Ioan Alexandru</i> , în Revista de Drept Public nr. 4/2010, pp. 129-130 (revista indexata BDI în Heinonline- a se vedea <a href="http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+public&amp;x=0&amp;y=0">http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+public&amp;x=0&amp;y=0</a> ); ISSN: 1224-4872; <a href="http://www.beckshop.ro/revista_de_drept_public_nr_4_2010-p5305.html">http://www.beckshop.ro/revista_de_drept_public_nr_4_2010-p5305.html</a> Cuprins: <a href="http://www.beckshop.ro/fisiere/5305_fp_2267_RDP_4_2010.pdf">http://www.beckshop.ro/fisiere/5305_fp_2267_RDP_4_2010.pdf</a>	1
19	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Scurte considerații asupra menținerii și reformării Parlamentului bicameral în România</i> ”, în Revista de Drept Public nr. 3/2010, pp. 77-92, (revista indexata BDI în Heinonline); ISSN: 1224-4872; <a href="http://www.beckshop.ro/revista_de_drept_public_nr_3_2010-p5206.html">http://www.beckshop.ro/revista_de_drept_public_nr_3_2010-p5206.html</a> Cuprins: <a href="http://www.beckshop.ro/fisiere/1956_545_RDP_3-2010.pdf">http://www.beckshop.ro/fisiere/1956_545_RDP_3-2010.pdf</a>	1
20	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Discuții referitoare la reglementarea proprietății publice în noul Cod civil</i> ”, în revista „Dreptul” nr. 11/2010, pp. 90-107, (revista indexata BDI în SSRN, EBSCO, ProQuest); ISSN: 1018-0435, <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=11&amp;t3=2010&amp;Submit.x=47&amp;Submit.y=5">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=11&amp;t3=2010&amp;Submit.x=47&amp;Submit.y=5</a>	1
21	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Considérations sur le partenariat public-privé dans le droit de l’Union européenne et le développement de ce concept en Roumanie</i> ”, în „Caiete de Drept Internațional”, nr. 3/2010, pp. 63-69 (revistă științifică cu prestigiu recunoscut de CNCSIS în domeniul științelor juridice revistă cotate CNCSIS, categoria B+), ISSN: 1584-0115. <a href="http://www.caietedrept.eu/CUPRINSUL%20NUMERELOR%20APARUTE/CUPRINS_Nr.28%20(3-2010).pdf">http://www.caietedrept.eu/CUPRINSUL%20NUMERELOR%20APARUTE/CUPRINS_Nr.28%20(3-2010).pdf</a> Rezumat: <a href="http://www.caietedrept.eu/REZUMATE/rezumate_nr_28_3din2010.pdf">http://www.caietedrept.eu/REZUMATE/rezumate_nr_28_3din2010.pdf</a>	1
22	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>The Fundamental Principles Drawn from the Court of Justice of the European Union in the Field of Public Procurement and Concessions</i> ”, în „Acta Universitatis Danubius. Juridica” nr. 3/2010, pp. 143-161; (revista indexata BDI în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL); ISSN: 1844-8062, E-ISSN: 2065-3891, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/issue/view/94">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/issue/view/94</a>	1
23	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Sunt compatibile procedurile speciale de somație de plată și ordonanță președințială cu litigiile de contencios administrativ având ca obiect contractele administrative?</i> ”, în „Curierul Judiciar” nr. 3/2010, pp. 153-156 (revista indexata BDI în CEEOL, Heinonline), ISSN: 1582-7526, <a href="http://www.curieruljudiciar.ro/2010/03/30/curierul-judiciar-nr-32010/">http://www.curieruljudiciar.ro/2010/03/30/curierul-judiciar-nr-32010/</a> Cuprins: <a href="http://www.curieruljudiciar.ro/wp-content/uploads/2010/04/cj-3-2010.pdf">http://www.curieruljudiciar.ro/wp-content/uploads/2010/04/cj-3-2010.pdf</a>	1
24	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>The outsourcing of public activities and its limits in the comparative law</i> ”, în “Curentul Juridic” nr. 1(40)/2010, pp. 72-85; (revista indexata BDI în Ebsco, CEEOL), ISSN: 1224-9173; E-ISSN: 2247-8361, <a href="http://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201001/recjurid101_7F.pdf">http://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201001/recjurid101_7F.pdf</a>	1
25	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Capacitatea autorităților/instituțiilor publice de a încheia contracte administrative</i> ”, în revista „Dreptul” nr. 1/2010, pp. 99-117 (revista indexata BDI în SSRN, EBSCO, ProQuest); ISSN: 1018-0435, <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=1&amp;t3=2010&amp;Submit.x=64&amp;Submit.y=5">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=1&amp;t3=2010&amp;Submit.x=64&amp;Submit.y=5</a>	1
26	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Necesitatea reglementării în legislația românească a contractului administrativ pentru punerea în operă a descentralizării administrative</i> ”, în „Analele Facultății de Științe Juridice – Universitatea	1

	«Valahia» Târgoviște” nr. 3(15)/2009, pp. 89-97, (revista indexata BDI în EBSCO), ISSN 1584-4056, <a href="http://www.analefsj.ro/ro/index.php">http://www.analefsj.ro/ro/index.php</a>	
27	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Scurte considerații cu privire la autoritățile contractante din contractele de achiziție publică, de concesiune de lucrări publice și de concesiune de servicii</i> ”, în „Curierul Judiciar” nr. 9/2009, pp. 512-515, (revista indexata BDI în CEEOL, Heinonline), ISSN: 1582-7526, <a href="http://www.curieruljudiciar.ro/2009/09/30/cj-nr-92009/">http://www.curieruljudiciar.ro/2009/09/30/cj-nr-92009/</a> <a href="http://www.curieruljudiciar.ro/wp-content/uploads/2010/02/Tablade-materii-CJ-2009.pdf">http://www.curieruljudiciar.ro/wp-content/uploads/2010/02/Tablade-materii-CJ-2009.pdf</a> A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei în Anexa 1.3.	1
28	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Studiu asupra contractelor administrative în dreptul comparat și valorificarea cercetării în dreptul românesc</i> ”, în „Analele Facultății de Științe Juridice – Universitatea «Valahia» Târgoviște” nr. 2(14)/iulie 2009, pp. 139-154, (revista indexata BDI în EBSCO), ISSN 1584-4056, <a href="http://www.analefsj.ro/ro/index.php">http://www.analefsj.ro/ro/index.php</a>	1
29	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Particularitățile contractelor publice în sistemul de drept anglo-saxon</i> ”, în Revista de Drept Public nr. 2/2009, pp. 10 – 25, (revista indexata BDI în Heinonline); ISSN: 1224-4872; <a href="http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-2-2009">http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-2-2009</a>	1
30	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Modificarea efectelor contractelor administrative</i> ”, în Pandectele Române nr. 5/2009, pp. 84-94, (revista indexata BDI în Heinonline, EBSCO, ProQuest – a se vedea <a href="http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2015/wolterskluwer/abonament-pandectele-romane-2015/">http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2015/wolterskluwer/abonament-pandectele-romane-2015/</a> ), ISSN: 1582-4756; <a href="http://www.ujmag.ro/reviste/pandectele-romane/pandectele-romane-nr-5-2009">http://www.ujmag.ro/reviste/pandectele-romane/pandectele-romane-nr-5-2009</a>	1
31	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Scurte considerații cu privire la contractele administrative în dreptul comparat și valorificarea cercetării în dreptul românesc</i> ”, în Revista de Drept Public nr. 4/2008, pp. 60 – 77, (revista indexata BDI în Heinonline – a se vedea <a href="http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11">http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11</a> ); ISSN: 1224-4872. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei în Anexa 1.4.	1
32	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Le rôle de la Cour européenne de justice dans la déduction des principes généraux du droit administratif dans l'Union européenne</i> ”, în „Caiete de Drept Internațional” nr. 3/2008, pp. 94-104 (revistă științifică cu prestigiu recunoscut de CNCIS în domeniul științelor juridice revistă cotate CNCIS, categoria B+), ISSN: 1584-0115 <a href="http://www.caietedrept.eu/CUPRINSUL%20NUMERELOR%20APARUTE/CUPRINS_Nr.20%20(3-2008).pdf">http://www.caietedrept.eu/CUPRINSUL%20NUMERELOR%20APARUTE/CUPRINS_Nr.20%20(3-2008).pdf</a> Rezumat: <a href="http://www.caietedrept.eu/REZUMATE/rezumat_nr_20_3din2008.pdf">http://www.caietedrept.eu/REZUMATE/rezumat_nr_20_3din2008.pdf</a>	1
33	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Acțiunea în contencios administrativ în cazul contractelor administrative</i> ”, în Pandectele Române nr. 9/2008, pp. 54-72, (revista indexata BDI în Heinonline, EBSCO, ProQuest – a se vedea <a href="http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2015/wolterskluwer/abonament-pandectele-romane-2015/">http://www.wolterskluwer.ro/pandectele-romane-2015/wolterskluwer/abonament-pandectele-romane-2015/</a> ), ISSN: 1582-4756; <a href="http://www.ujmag.ro/doctrina/pandectele-romane-nr-9-2008">http://www.ujmag.ro/doctrina/pandectele-romane-nr-9-2008</a> . A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei în Anexa 1.5.	1
34	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Considerații cu privire la limitele libertății contractuale în dreptul public impuse de integrarea în Uniunea Europeană</i> ”, în Revista Transilvană de Științe Administrative, nr. 1(21)/2008, (revista indexata BDI în EBSCO, ProQuest ), pp. 131-140, ISSN = 2247 – 8329, ISSN – L = 1454 – 1378, <a href="http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/issue/view/14">http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/issue/view/14</a>	1
35	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Discuții în legătură cu inexistența și nulitatea contractelor administrative</i> ”, în revista „Dreptul” nr. 6/2008, pp. 145-156 (revista indexata BDI în SSRN, EBSCO, ProQuest); ISSN: 1018-0435, <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=6&amp;t3=2008&amp;Submit.x=59&amp;Submit.y=10">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=6&amp;t3=2008&amp;Submit.x=59&amp;Submit.y=10</a>	1
36	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Considerații critice cu privire la contenciosul contractelor administrative reglementat de Legea nr. 554/2004</i> ”, în „Revista	1

	Transilvană de Științe Administrative”, nr. 2(20)/2007, (revista indexata BDI în EBSCO, ProQuest ) pp. 137-152, ISSN = 2247 – 8329, ISSN – L = 1454 – 1378, <a href="http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/issue/view/15">http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/issue/view/15</a>		
37	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „Privire comparativă asupra revizuirilor constituționale impuse de integrarea în Uniunea Europeană”, în Revista de Drept Public nr. 3/2007, pp. 95 – 107, (revista indexata BDI în Heinonline- a se vedea <a href="http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11">http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11</a> ); ISSN: 1224-4872. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei în Anexa 1.6.		1
38	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „Convergențe în dreptul administrativ al statelor membre ale Uniunii Europene”, în Revista de Drept Public nr. 4/2006, pp. 39 – 51, (revista indexata BDI în Heinonline – a se vedea <a href="http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11">http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11</a> ); ISSN: 1224-4872. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei în Anexa 1.7.		1
<b>TOTAL I3</b>			<b>38</b>
<b>TOTAL I3 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>30</b>
I4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	Pe publicație
1	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , <i>Administrative Contracts in the European Union Law</i> , în Cătălin-Silviu Săraru (editor), <i>Contemporary Challenges in the Business Law (Contributions to the 6th International Conference Perspectives of Business Law in the Third Millennium, November 25-26, 2016, Bucharest)</i> , ADJURIS – International Academic Publisher, București, 2017, ISBN: 978-606-94312-0-7, p. 33-42, <a href="http://www.adjuris.ro/editura_en.html">http://www.adjuris.ro/editura_en.html</a>		1
2	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „Statul și separația puterilor în stat” - articol publicat pe CD-ul Conferinței internaționale „Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea”, ediția a V-a, ASE București, 20 noiembrie 2015, Editura ASE (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), 2015, Secțiunea Drept public, pp. 22-27, ISSN 2247-6334. A se vedea CD (Anexa nr. 1.8).		1
3	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „Natura juridică a decretului Președintelui României de numire în funcție a unui judecător al Curții Constituționale”- articol publicat pe CD-ul Conferinței internaționale „Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea”, 28-29 noiembrie 2014, ediția a IV-a, ASE București, Editura ASE, 2014, pp. 209-215, ISSN 2247-6334. A se vedea CD (Anexa nr. 1.9).		1
4	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „Contractul de atribuire în folosință gratuită a bunurilor proprietate publică”- articol publicat pe CD-ul Conferinței internaționale „Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea”, 15-16 noiembrie 2013, ediția a III-a, ASE București, Editura ASE, 2013, Secțiunea „Public Law”, lucrarea nr. 16, pp. 1-5, ISSN 2247-6334. A se vedea CD (Anexa nr. 1.10).		1
5	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „State Aids that are Incompatible with the Internal Market in European Court of Justice Case Law” în Cătălin-Silviu Săraru (editor), <i>Studies of Business Law – Recent Developments and Perspectives</i> , Peter Lang International Academic Publishers, Frankfurt, 2013, pp. 39-48, 316 pg., ISBN: 978-3-631-64128-6, (cartea cuprinde o parte din lucrările Conferinței internaționale „Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea”, ediția a II-a, ASE București, 2 noiembrie 2012), <a href="http://www.peterlang.com/download/toc/75347/toc_264128.pdf">http://www.peterlang.com/download/toc/75347/toc_264128.pdf</a>		1
6	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „Principle of impartiality of adjudication procedures for public procurement and concessions drawn from the Court o Justice of the European Union”- articol publicat pe CD-ul Conferinței internaționale „Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea” organizată de Departamentul de Drept din Academia de Studii Economice din București și Societatea de Științe Juridice și Administrative, 2 noiembrie 2012, ediția a II-a,		1

	ASE București, Editura ASE, 2012, Secțiunea „Public Law”, lucrarea nr. 26, pp. 1-9, ISSN 2247-6334. A se vedea CD (Anexa nr. 1.11).		
7	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Legitimitatea procesuală activă specială a Avocatului Poporului în cazul contenciosului administrativ subiectiv</i> ” – articol publicat pe CD-ul Conferinței internaționale „Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea” organizată de Departamentul de Drept din Academia de Studii Economice din București, 8 aprilie 2011, ASE București, Editura ASE, 2011, pp. 22- 26, ISSN 2247-6334. A se vedea CD (Anexa nr. 1.12).		1
8	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Scurte considerații referitoare la criteriile de delimitare a bunurilor proprietate publică în reglementarea noului Cod civil</i> ” – articol publicat pe CD-ul Sesiunii de comunicări științifice <i>Codul civil român. Noutăți în materia dreptului privat</i> , organizată de Catedra de Drept a Facultății de Contabilitate și Informatică de Gestiune, București, 16 aprilie 2010, ASE București, Editura ASE, 2010, pp. 100-104, ISSN 978-606-505-359-5. A se vedea CD (Anexa nr. 1.15).		1
9	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Elementele componente ale Spațiului Administrativ European în Tratatul instituind o Constituție pentru Europa</i> ” - lucrare susținută în cadrul Institutului de Științe Administrative „Paul Negulescu”, sesiunea științifică anuală mai 2006, Sibiu, publicată în Caietul Științific nr. 8/2006, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, Editura BURG, Sibiu, pp. 131-142, ISSN: 1582-943X. – A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei în Anexa 1.13.		1
10	<b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Considerații cu privire la principiile spațiului administrativ european și la necesitatea includerii lor în proiectul Codului administrativ român</i> ”- lucrare susținută în cadrul Institutului de Științe Administrative „Paul Negulescu”, sesiunea științifică anuală mai 2005, Sibiu, publicată Caietul Științific nr. 7/2005, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, Editura BURG, Sibiu, pp. 12-41, ISSN: 1582-943X – A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei în Anexa 1.14.		1
<b>TOTAL I4</b>			<b>10</b>
<b>TOTAL I4 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>8</b>
15	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4	Pe grant/contract
	X		
<b>TOTAL I5</b>			<b>0</b>
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	2	Pe grant/ contract
1	Membru (expert pe termen scurt 15.10.2013-30.11.2013) în cadrul proiectului „ <i>Sistem colaborativ integrat bazat pe cunoștințe pentru îmbunătățirea managementului universităților economice, în contextul noului Cadru Național al Calificărilor din Învățământul Superior</i> ” (SIMCE), contract POSDRU/86/1.2/S/58160 Beneficiar: Academia de Studii Economice din București Valoare proiect: 15.735.300 lei A se vedea xerocopia cu CIM nr. 552/9 din 09.10.2013 în Anexa nr. 2.2.		2
<b>TOTAL I6</b>			<b>2</b>
<b>TOTAL I6 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>2</b>
17	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/ contract
	X		
<b>TOTAL I7</b>			<b>0</b>
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	1	Pe grant/ contract
	X		
<b>TOTAL I8</b>			<b>0</b>
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)	0,6 + 1,5 x f	Pe citare



	<p><b>1. Cătălin-Silviu Săraru, „Considerations on the public services in the XXI century”,</b> în „Tribuna Juridică” vol. 6, Special issue, October 2016; pp. 160-166 (revistă indexată în Thomson Reuters - Emerging Sources Citation Index, EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2247-7195.  <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v2/11%20Sararu.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v2/11%20Sararu.pdf</a>            Se citează în:</p> <p><b>1.1.</b> Cristina Raluca Popescu, Gheorghe N. Popescu, Veronica Adriana Popescu, <i>Assessment of the state of implementation of excellence model common assessment framework (CAF) 2013 by the National Institutes of Research – Development – Innovation in Romania</i>, „Amfiteatru Economic”, Vol. 19, No. 44, February 2017, ISSN Print: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104 (revistă indexată în ISI Thomson, Scopus, Ebsco, ProQuest), p. 44, 60,  <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2593.pdf">http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2593.pdf</a>            Factor de impact: 2015 - 0,564</p>		0,6 + 1,5 x 0,564 = 1,45
<b>TOTAL I9</b>			<b>1,45</b>
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările) <sup>3</sup>	0,2	Pe citare
1	<p><b>1. Cătălin-Silviu Săraru, „State Aids that are Incompatible with the Internal Market in European Court of Justice Case Law”</b> în <b>Cătălin-Silviu Săraru</b> (editor), <i>Studies of Business Law – Recent Developments and Perspectives</i>, Peter Lang International Academic Publishers (Editură cu prestigiu internațional recunoscut în domeniul științelor sociale - lista A1), Frankfurt am Main, Berlin, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Wien, 2013, 316 pg., pp. 39-48, ISBN: 978-3-631-64128-6 (cartea cuprinde o parte din lucrările Conferinței internaționale „Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea”, ediția a II-a, ASE București, 2 noiembrie 2012),  <a href="http://www.peterlang.com/download/toc/75347/toc_264128.pdf">http://www.peterlang.com/download/toc/75347/toc_264128.pdf</a>            Citat în:</p> <p><b>1.1.</b> Ana-Maria UDRIȘTE, <i>New Elements in the Regulation of Competition in Romania</i>, în Cătălin-Silviu Săraru (editor), <i>Contemporary Challenges in the Business Law</i>, ADJURIS – International Academic Publisher, Bucharest, 2017, ISBN 978-606-94312-0-7, p. 78, 97.  <a href="http://www.adjuris.ro/images/Contemporary%20Challenges%20in%20the%20%20Business%20Law.pdf">http://www.adjuris.ro/images/Contemporary%20Challenges%20in%20the%20%20Business%20Law.pdf</a></p>		0,2
2	<p><b>2. Cătălin-Silviu Săraru, „Considérations sur les accords de coopération transfrontalières entre les unités administratives-territoriales limitrophes des zones frontalières de la Roumanie et les structures similaires dans les pays voisins”,</b> în “Curentul Juridic” nr. 2(45)/2011, pp. 87-95; (revista indexata în Ebsco, CEEOL), ISSN: 1224-9173; E-ISSN: 2247-8361;  <a href="http://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201102/recjurid112_8F.pdf">http://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201102/recjurid112_8F.pdf</a>            Citat în:</p> <p><b>2.1.</b> Iordan Gheorghe Bărbulescu (coordonator), Mircea Brie, Nicolae Toderaș, <i>Cooperarea transfrontalieră între România și Ucraina, respectiv între România și Republica Moldova. Oportunități și provocări în perioada 2014-2020</i>, Studii de strategie și politici SPOS 2015, Studiul nr. 2, Institutul European din România, ISBN online: 978-606-8202-49-5, p. 27, 28, 59, 116.  <a href="http://ier.ro/sites/default/files/pdf/St%20Cooperarea%20transfrontaliera_fin_al.pdf">http://ier.ro/sites/default/files/pdf/St%20Cooperarea%20transfrontaliera_fin_al.pdf</a></p>		0,2
3	<p><b>3. Cătălin-Silviu Săraru, „Capacitatea autorităților/instituțiilor publice de a încheia contracte administrative”</b> în revista „Dreptul” nr. 1/2010, pp. 99-117 (revista indexata în SSRN, EBSCO, ProQuest); ISSN: 1018-0435,  <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=1&amp;t3=2010&amp;Submit.x=64&amp;Submit.y=5">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=1&amp;t3=2010&amp;Submit.x=64&amp;Submit.y=5</a>            Se citează în:</p> <p><b>3.1.</b> Verginia Vedinas, <i>Drept administrativ</i>, ediția a IX-a revăzută și actualizată, Editura Universul Juridic (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale-lista A2), București, 2015, ISBN: 978-</p>		0,2 x 3 = 0,6

<sup>3</sup> Citarea unui titlu raportat de candidat se punctează o singură dată, indiferent de câte ori este citat într-o carte, într-un studiu, articol, capitol de volum colectiv, o recenzie etc. aparținând cu necesitate altui autor.

	<p>606-673-580-3; 588 pg., p. 140, p. 240, 343, 344, 345. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.29.</p> <p><b>3.2.</b> Oliviu Puie, <i>Contractele administrative în contextul noului Cod civil și al noului Cod de procedură civilă</i>, Editura Universul Juridic (Editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2014, ISBN 978-606-673-357-1, 356 pg., p. 222. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.30.</p> <p><b>3.3.</b> Anton Trăilescu, <i>Drept administrativ</i>, ediția 4, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2010, ISBN: 978-973-115-721-4, 432 pg., p. 150, 245. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.31.</p>	
4	<p><b>4. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Elemente de Teoria generală a dreptului pentru învățământul economic. Caiet de seminar</i>”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2010, 335 pg., ISBN 978-973-115-809-9.  <a href="http://www.beckshop.ro/elemente-de-teoria-general-a-dreptului-pentru-invatamantul-economic-caiet-de-seminar-p5210.html">http://www.beckshop.ro/elemente de teoria generala a dreptului pentru in vatamantul economic caiet de seminar-p5210.html</a>  Se citează în:</p> <p><b>4.1.</b> Gina Orga Dumitriu, <i>Instituții de drept public și privat. Curs universitar pentru învățământul economic superior</i>, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2011, ISBN: 978-973-115-891-4, 416 pg., p. 15, 21, 26, 396. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.32.</p>	0,2
5	<p><b>5. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Contractele administrative. Reglementare, doctrină, jurisprudență</i>”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2009, 510 pg., ISBN 978-973-115-570-8  <a href="http://www.beckshop.ro/contracte-administrative-reglementare-doctrina-jurisprudenta-p4809.html">http://www.beckshop.ro/contracte-administrative-reglementare-doctrina-jurisprudenta-p4809.html</a>  Se citează în:</p> <p><b>5.1.</b> Simina Elena Tănăsescu, Simona Gherghina, <i>Limitations on Government Debt and Deficits in Romania</i>, în Fred L. Morrison (editor), <i>Fiscal Rules – Limits on Governmental Deficits and Debt</i>, volume 20, 2016, Springer, ISBN: 978-3-319-41203-0, References –  <a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-41205-4_9">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-41205-4_9</a></p> <p><b>5.2.</b> Oliviu Puie, <i>Contractele administrative în contextul noului Cod civil și al noului Cod de procedură civilă</i>, Editura Universul Juridic (Editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2014, ISBN 978-606-673-357-1, 356 pg., p. 13, 17, 18, 19, 22, 144, 152, 178, 187, 188, 199, 244, 245, 265, 266, 270, 271 n.s. 1, 271 n.s. 2, 272 n.s. 1, 272 n.s. 2, 273, 276 n.s. 1, 276 n.s. 4, 277 n.s. 1, 277 n.s. 2, 280, 285, 300, 308, 311, 312, 313, 315, 322, 329, 336. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.33.</p> <p><b>5.3.</b> Mihaela Airinei, <i>Legal Regime Applicable to Non-Refundable Financing Contracts within the Sectoral Operational Programme “Human Resources Development 2007-2013 (Sop Hrd)”</i> in <b>Cătălin-Silviu Săraru</b> (editor), <i>Studies of Business Law – Recent Developments and Perspectives</i>, Peter Lang International Academic Publishers, Frankfurt am Main, Berlin, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Wien, 2013, 316 pg., p. 161, 163, ISBN 978-3-631-64128-6. A se vedea xerocopia cu coperta cărții, titlul capitolului și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.34.</p> <p><b>5.4.</b> Mircea Valentin Cărlan, <i>Procedura achizițiilor publice cu referire specială la cele finanțate din fonduri europene</i>, Editura Wolters Kluwer (Editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2013, ISBN 978-606-677-005-7, 260 pg., p. 77, 92, 256,  <a href="https://books.google.ro/books?id=RzbNBgAAQBAJ&amp;pg=PA256&amp;lpg=PA256&amp;dq=sararu+catalin+silviu&amp;source=bl&amp;ots=545fGa-z9X&amp;sig=fQZuD9WifdxXTfJUs1CW8OipZY&amp;hl=en&amp;sa=X&amp;ei=zsQbVaaPLcvjaIDOGgE&amp;ved=0CF4Q6AEwCTiWAQ#v=onepage&amp;q=sararu%20catalin%20silviu&amp;f=false">https://books.google.ro/books?id=RzbNBgAAQBAJ&amp;pg=PA256&amp;lpg=PA256&amp;dq=sararu+catalin+silviu&amp;source=bl&amp;ots=545fGa-z9X&amp;sig=fQZuD9WifdxXTfJUs1CW8OipZY&amp;hl=en&amp;sa=X&amp;ei=zsQbVaaPLcvjaIDOGgE&amp;ved=0CF4Q6AEwCTiWAQ#v=onepage&amp;q=sararu%20catalin%20silviu&amp;f=false</a></p>	0,2 x 6 = 1,2

	<p><b>5.5.</b> Simona Gherghina, <i>Garanțiile publice. Reglementări. Delimitări. Aplicații.</i>, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2011, 434 pag., p. 53, 59, 71, 120, 127, 426, ISBN 978-973-115-993-5. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.38.</p> <p><b>5.6.</b> Ion Corbeanu, <i>Drept administrativ</i>, ediția a II-a revăzută și completată, Editura Lumina Lex (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2010; 349 pag. p. 24, ISBN: 978-973-758-213-3. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.39.</p>	
6	<p><b>6. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Particularitățile contractelor publice în sistemul de drept anglo-saxon</i>” în Revista de Drept Public nr. 2/2009, pp. 10 – 25, (revista indexată în Heinonline); ISSN: 1224-4872;  <a href="http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-2-2009">http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-2-2009</a>  Se citează în:  <b>6.1.</b> Dana Apostol Tofan, <i>Drept administrativ</i>, vol. II, editia 2, Editura C.H. Beck, București (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), 2010, ISBN: 978-973-115-458-9, 400 pg., p. 89. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.40.</p>	0,2
7	<p><b>7. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Scurte considerații cu privire la autoritățile contractante din contractele de achiziție publică, de concesiune de lucrări publice și de concesiune de servicii</i>” în „Curierul Judiciar” nr. 9/2009, pp. 512-515, (revista indexată în CEEOL, Heinonline), ISSN: 1582-7526,  <a href="http://www.curieruljudiciar.ro/2009/09/30/cj-nr-92009/">http://www.curieruljudiciar.ro/2009/09/30/cj-nr-92009/</a>  Se citează în :  <b>7.1.</b> Dana Apostol Tofan, <i>Drept administrativ</i>, vol. II, editia 2, Editura C.H. Beck, București (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), 2010, ISBN: 978-973-115-458-9, 400 pg., p. 168. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.41.</p>	0,2
8	<p><b>8. Cătălin-Silviu Săraru</b>, <i>Necesitatea reglementării în legislația românească a contractului administrativ pentru punerea în operă a descentralizării administrative</i>, în Caietul Științific nr. 11/2009 (revistă cotate CNCSIS, categoria C, cod CNCSIS nr. 469), pp. 543-555, ISSN 1582-943X  Se citează în:  <b>8.1.</b> Verginia Vedinas, <i>Drept administrativ</i>, editia a IX-a revăzută și actualizată, Editura Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2015; 588 pg., p. 144, ISBN 978-606-673-580-3. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.42.</p>	0,2
9	<p><b>9. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Modificarea efectelor contractelor administrative</i>” în Pandectele Române nr. 5/2009, pp. 84-94, (revista indexată în Heinonline, EBSCO, ProQuest), ISSN: 1582-4756;  <a href="http://www.ujmag.ro/reviste/pandectele-romane/pandectele-romane-nr-5-2009">http://www.ujmag.ro/reviste/pandectele-romane/pandectele-romane-nr-5-2009</a>  Se citează în:  <b>9.1.</b> Oliviu Puie, <i>Contractele administrative în contextul noului Cod civil și al noului Cod de procedură civilă</i>, Editura Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2014, ISBN 978-606-673-357-1, 356 pg., p. 18, 276. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.43.</p>	0,2
10	<p><b>10. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Acțiunea în contencios administrativ în cazul contractelor administrative</i>” în Pandectele Române nr. 9/2008, pp. 54-72, (revista indexată în Heinonline, EBSCO, ProQuest), ISSN: 1582-4756;  <a href="http://www.ujmag.ro/doctrina/pandectele-romane-nr-9-2008">http://www.ujmag.ro/doctrina/pandectele-romane-nr-9-2008</a>  Se citează în:  <b>10.1.</b> Rodica Narcisa Petrescu, <i>Drept administrativ</i>, Editura Hamangiu (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2009, 640 pg., p. 468, 472, ISBN 978-606-522-140-6. A se</p>	0,2 x 2 = 0,4

	<p>vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.44.</p> <p><b>10.2.</b> Oliviu Puie, <i>Contenciosul administrativ</i>, vol. I și II, Editura Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2009, vol. I, ISBN vol. I 978-973-127-168-2, 548 pg., p. 27. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.45.</p>	
11	<p><b>11.</b> <b>Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Discuții în legătură cu inexistența și nulitatea contractelor administrative</i>” în revista „Dreptul” nr. 6/2008, pp. 145-156 (revista indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest); ISSN: 1018-0435, <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=6&amp;t3=2008&amp;Submit.x=59&amp;Submit.y=10">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=6&amp;t3=2008&amp;Submit.x=59&amp;Submit.y=10</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>11.1.</b> Oliviu Puie, <i>Contractele administrative în contextul noului Cod civil și al noului Cod de procedură civilă</i>, Editura Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2014, ISBN 978-606-673-357-1, 356 pg., p. 84 n.s. 2, p. 84 n.s. 3, 87 n.s. 1, 87 n.s. 2. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.46.</p> <p><b>11.2.</b> Simona Gherghina, <i>Garanțiile publice. Reglementări. Delimitări. Aplicații.</i>, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2011, 434 pg., p. 125, 141, 429, ISBN 978-973-115-993-5. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.47.</p> <p><b>11.3.</b> Dana Apostol Tofan, <i>Drept administrativ</i>, vol. II, editia 2, Editura C.H. Beck, București (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), 2010, ISBN: 978-973-115-458-9, 400 pg., p. 77. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.48.</p> <p><b>11.4.</b> Oliviu Puie, <i>Contenciosul administrativ</i>, Editura Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2009, vol. I, 548 pg., p. 488; 492 n.s. 1; 492 n.s. 2, 492 n.s. 3, 499, ISBN vol. I 978-973-127-168-2. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.49.</p>	0,2 x 4 = 0,8
12	<p><b>12.</b> <b>Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Scurte considerații cu privire la contractele administrative în dreptul comparat și valorificarea cercetării în dreptul românesc</i>” în Revista de Drept Public nr. 4/2008, pp. 60 – 77, (revista indexată în Heinonline); ISSN: 1224-4872; <a href="http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11">http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>12.1.</b> Dana Apostol Tofan, <i>Drept administrativ</i>, vol. II, editia 2, Editura C.H. Beck, București (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), 2010, ISBN: 978-973-115-458-9, 400 pg., p. 89. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.50.</p>	0,2
13	<p><b>13.</b> <b>Cătălin-Silviu Săraru</b>, <i>Contenciosul contractelor administrative reglementat de Legea nr. 554/2004</i>, în Revista Economie și Administrație locală nr. 10(130), Anul XI, octombrie 2006, pp. 40-44, ISSN 1224-3124.</p> <p>Se citează în:</p> <p><b>13.1.</b> Oliviu Puie, <i>Contenciosul administrativ</i>, Editura Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2009, vol. II, 438 pg., p. 182, ISBN vol. II 978-973-127-169-9. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.51.</p> <p><b>13.2.</b> Oliviu Puie, <i>Executarea hotărârilor judecătorești în contenciosul administrativ</i>, ediția 2, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2008, 306 pg., p. 283, ISBN 978-973-115-294-3. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.52.</p>	0,2 x 2 = 0,4
14	<p><b>14.</b> <b>Cătălin-Silviu Sararu</b> in Ioan Alexandru, Ilie Gorjan, Ivan Vasile Ivanoff, Cezar Corneliu Manda, Alina-Livia Nicu, <b>Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Drept</i></p>	0,2 x 5 = 1

	<p><i>administrativ european</i>”, Editura Lumina-Lex (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2) , București, 2005, 302 pg., pp. 95-146, 156-177, ISBN 973-588-910-2. A se vedea xerocopia cu coperta, contribuția autorilor și cuprinsul lucrării în Anexa 1.2.</p> <p>Se citează în:</p> <p><b>14.1.</b> Verginia Vedinas, <i>Drept administrativ</i>, editia a IX-a revăzută și actualizată, Editura Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2015; 588 pg., p. 89, ISBN 978-606-673-580-3. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.53.</p> <p><b>14.2.</b> Verginia Vedinaș, <i>Drept administrativ</i>, ediția a IV-a revăzută și actualizată, Editura Universul Juridic (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2009; 528 pg., p. 77, 453, ISBN 978-973-127-125-5. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.54.</p> <p><b>14.3.</b> I. Muraru, E. S. Tanasescu, <i>Constitutia Romaniei, Comentariu pe articole</i>, Editura CH Beck (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2008, 1528 pg., p. 1203, ISBN: 978-973-115-419-0. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa nr. 1.55.</p> <p><b>14.4.</b> Mariana Stancu-Tipisca, <i>Persoanele juridice de drept public</i>, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2006, 324 pg., p. 254, ISBN 978-973-655-973-0. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa nr.1.58.</p> <p><b>14.5.</b> Dana Apostol Tofan, <i>Instituții administrative europene</i>, Editura C.H. Beck (editură cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2006, 246 pg., p. 18 n.s. 1, 18 n.s. 2, 30, 48, 98, 217 n.s. 4, 217 n.s. 5, ISBN 978-973-115-022-2. A se vedea xerocopia cu coperta cărții și paginile în care se realizează citările în Anexa nr. 1.59.</p>		
<b>TOTAL I10</b>			<b>6</b>
<b>TOTAL I10 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>5,2</b>
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	Pe citare
<b>1</b>	<p><b>1. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Drept administrativ. Probleme fundamentale ale dreptului public</i>”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2016, 872 pg., ISBN: 978-606-18-0624-9, <a href="http://www.beckshop.ro/drept_administrativ-p7299.html">http://www.beckshop.ro/drept_administrativ-p7299.html</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>1.1.</b> Vasilica Negruț, <i>The Legal Procedure for Solving Complaints Filed under the Depositions of Law No. 101/2016</i>, în „Acta Universitatis Danubius. Juridica”, Vol. 13, no. 1/2017, (revistă indexată în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL); ISSN: 1844-8062, E-ISSN: 2065-3891, p. 41, 47. <a href="http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/viewFile/4016/3940">http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/viewFile/4016/3940</a></p> <p><b>1.2.</b> Ioana PANAGOREȚ, Ivan Vasile IVANOFF, <i>Some considerations on the legal qualification of the contracting authority</i>, în „Juridical Tribune – Tribuna Juridica”, vol. 6, issue 2, 2016 (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 297, 302. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/22%20Panagoret.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/22%20Panagoret.pdf</a></p>		0,2 x 2 = 0,4
<b>2</b>	<p><b>2. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004. Examen critic al Deciziilor Curtii Constitutionale</i>”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2015, 400 pg., ISBN 978-606-18-0434-4, <a href="http://www.beckshop.ro/legea_contenciosului_administrativ_nr_554_2004_examen_critic_al_deciziilor_curtii_constitutionale-p6905.html">http://www.beckshop.ro/legea_contenciosului_administrativ_nr_554_2004_examen_critic_al_deciziilor_curtii_constitutionale-p6905.html</a></p> <p>Se citează în:</p>		0,2 x 5 = 1

	<p><b>2.1.</b> Vasilica NEGRUȚ, <i>The Control of the Administrative Tutelage Exercised by the Prefect</i>, „Acta Universitatis Danubius. Juridica”, Vol 12, No 1 (2016), (revistă indexată în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL); ISSN: 1844-8062, E-ISSN: 2065-3891, p. 27, 29, 30. <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/view/3272/3194">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/view/3272/3194</a></p> <p><b>2.2.</b> Roxana Dobritoiu, <i>Theoretical aspects concerning procedural active legitimation at National Agency of Public Servants</i>, „Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Letter and Social Science Series”, 4/2016, ISSN-L 1844 – 6051, ISSN 2344 - 3677 (revistă indexată în Ebsco, ProQuest, SSRN), p. 103 nota 17. <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2016-04/01_ANNALS%20UCB-LETTER%20AND%20SOCIAL%20SCIENCES%204.2016.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2016-04/01_ANNALS%20UCB-LETTER%20AND%20SOCIAL%20SCIENCES%204.2016.pdf</a></p> <p><b>2.3.</b> Horațiu Mărgoi, <i>Evolution of sources in romanian legal system</i>, în „Challenges of the Knowledge Society. Public Law”, Nicolae Titulescu University Editorial House, București, 2016, (Revistă indexată în Ebsco, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2068-7796, p. 427, notele de subsol nr. 11, 12, 13, p. 431. <a href="http://cks.univnt.ro/uploads/cks_2016_articles/index.php?dir=03_public_law%2F&amp;download=CKS+2016_public_law_art.064.pdf">http://cks.univnt.ro/uploads/cks_2016_articles/index.php?dir=03_public_law%2F&amp;download=CKS+2016_public_law_art.064.pdf</a></p> <p><b>2.4.</b> Camelia Daciana STOIAN, <i>The consequences of not applying mutatis mutandis a decision of the Romanian Constitutional Court</i>, „Juridical Tribune – Tribuna Juridica” vol. 6, issue 1, June 2016, (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 149, 163. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v1/11%20Stoian.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v1/11%20Stoian.pdf</a></p> <p><b>2.5.</b> Roxana DOBRIȚOIU, <i>Brief concerning the institution of the ombudsman and the law on administrative contentious. Certain aspects concerning the origin of the concept</i>, „Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Letter and Social Science Series”, ISSN-L 1844 – 6051, ISSN 2344 - 3677 (revistă indexată în Ebsco, ProQuest, SSRN), 2/2015, p. 66 nota 16, p. 66 nota 17. <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-02/11_Dorbitoiu.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-02/11_Dorbitoiu.pdf</a></p>	
3	<p><b>3. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „The State and the separation of powers”, în „Tribuna Juridică” vol. 5, issue 2, December 2015; pp. 274-280 (revistă indexată în Thomson Reuters - Emerging Sources Citation Index, EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2247-7195. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/19%20Sararu.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/19%20Sararu.pdf</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>3.1.</b> Claudiu Ramon D. BUTCULESCU, <i>Considerations regarding the integration of fundamental human rights in the system of natural law</i>, „Perspectives of Business Law Journal”, Volume 5, Issue 1, November 2016 (revistă indexată în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL), ISSN 2286 – 0649, p. 23, 24. <a href="http://businesslawconference.ro/revista/articole/an5nr1/Art.%203.%20Butculescu.pdf">http://businesslawconference.ro/revista/articole/an5nr1/Art.%203.%20Butculescu.pdf</a></p>	0,2
4	<p><b>4. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „Examen al deciziilor Curții Constituționale în materia Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004”, în „Dreptul” nr. 10/2014, pp. 192-225. (revistă cotate CNCSIS, categoria categoria B+, cod CNCSIS nr. 611, indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-0435, <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=10&amp;t3=2014&amp;Submit.x=51&amp;Submit.y=4">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=10&amp;t3=2014&amp;Submit.x=51&amp;Submit.y=4</a> .</p> <p>Citat în:</p> <p><b>4.1.</b> Oliviu Puie, <i>Discuții în legătură cu actele emise de către Președintele României în exercitarea atribuțiilor sale constituționale și legale și cu soluționarea litigiilor derivate din aceste acte</i>, în revista „Dreptul” nr. 3/2015, (revistă cotate CNCSIS, categoria categoria B+, cod CNCSIS nr. 611, indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-0435, p. 146, 147, 154 n.s nr. 26; 154 n.s. nr. 28. A se vedea xerocopia cu coperta, cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.27.</p>	0,2
5	<p><b>5. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „The interpretation of administrative contracts” în „Tribuna Juridică” vol. 4 issue 1, June 2014; pp. 152-156, (revistă indexată în</p>	0,2

	<p>Ebsco, SSRN, ProQuest, Heinonline, CEEOL), ISSN: 2247-7195; e-ISSN 2248 – 0382; <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul4v1.html">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul4v1.html</a></p> <p>Citat în:</p> <p><b>5.1.</b> Constanța-Nicoleta BODEA, Augustin PURNUȘ, <i>FIDIC contracts: analysis of the impact of general and particular conditions on the financial risk management in Romanian infrastructure projects</i>, „Juridical Tribune – Tribuna Juridica” vol. 6, issue 2, December 2016, (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 166, 181. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/12%20Bodea.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/12%20Bodea.pdf</a></p>	
6	<p><b>6. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Cartea de contracte administrative. Modele. Comentarii. Explicații</i>”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2013, 480 pg., ISBN: 978-606-18-0268-5, <a href="http://www.beckshop.ro/cartea_de_contracte_administrative_modele_comentarii_explicatii-p6432.html">http://www.beckshop.ro/cartea_de_contracte_administrative_modele_comentarii_explicatii-p6432.html</a></p> <p>Citat în:</p> <p><b>6.1.</b> Ioana PANAGOREȚ, Ivan Vasile IVANOFF, <i>Some considerations on the legal qualification of the contracting authority</i>, în „Juridical Tribune – Tribuna Juridica”, vol. 6, issue 2, 2016 (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 297, 302. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/22%20Panagoret.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/22%20Panagoret.pdf</a></p> <p><b>6.2.</b> Camelia Daciana STOIAN, <i>The consequences of not applying mutatis mutandis a decision of the Romanian Constitutional Court</i>, „Juridical Tribune – Tribuna Juridica” vol. 6, issue 1, June 2016, (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 152, 163. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v1/11%20Stoian.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v1/11%20Stoian.pdf</a></p> <p><b>6.3.</b> Adelina Vrâncianu, <i>The modification of a public procurement contract under the new european directives on public procurement</i>, Perspectives of Business Law Journal, vol. 3, issue 1/2014, (Revistă indexată în HEINONLINE și ProQuest), ISSN 2286 – 0649, ISSN–L 2286 – 0649, p. 161, <a href="http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an3nr1/21.%20Vrancianu%20Adelina%20EN.pdf">http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an3nr1/21.%20Vrancianu%20Adelina%20EN.pdf</a></p> <p><b>6.4.</b> Alina Bilan, <i>Controversies and practical solutions regarding the award of contracts for the delegation of the management of administration services of the public and private domain of the territorial administrative units</i>, Perspectives of Business Law Journal, vol. 2, issue 1/2013, (Revistă indexată în HEINONLINE și ProQuest), ISSN 2286 – 0649, ISSN–L 2286 – 0649, p. 39, <a href="http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/5%20Bilan%20Alina%20EN.pdf">http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/5%20Bilan%20Alina%20EN.pdf</a></p>	0,2 x 4 = 0,8
7	<p><b>7. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>State Aids that are Incompatible with the Internal Market in European Court of Justice Case Law</i>” în <b>Cătălin-Silviu Săraru</b> (editor), <i>Studies of Business Law – Recent Developments and Perspectives</i>, Peter Lang International Academic Publishers (Editură cu prestigiu internațional recunoscut în domeniul științelor sociale - lista A1), Frankfurt am Main, Berlin, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Wien, 2013, 316 pg., pp. 39-48, ISBN: 978-3-631-64128-6 (cartea cuprinde o parte din lucrările Conferinței internaționale „Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea”, ediția a II-a, ASE București, 2 noiembrie 2012), <a href="http://www.peterlang.com/download/toc/75347/toc_264128.pdf">http://www.peterlang.com/download/toc/75347/toc_264128.pdf</a></p> <p>Citat în:</p> <p><b>7.1.</b> Anduena GJEVORI, <i>Modernisation of EU State aid procedures: are the rights of third parties more protected?</i>, „Juridical Tribune – Tribuna Juridica”, Volume 5, Issue 2, December 2015, (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 45, 59. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/3%20Gjevori.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/3%20Gjevori.pdf</a></p>	0,2
8	<p><b>8. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>The Fundamental Principles Drawn from the Court of Justice of the European Union in the Field of Public Procurement and</i></p>	0,2

	<p><i>Concessions</i>” în „Acta Universitatis Danubius. Juridica” nr. 3/2010, pp. 143-161; (revistă indexată în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL); ISSN: 1844-8062, E-ISSN: 2065-3891,  <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/issue/view/94">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/issue/view/94</a>  Citat în:</p> <p><b>8.1.</b> Lesmont BAHOKEN VALERI, <i>Le maître d’ouvrage et le contrat de sous-traitance dans les marches publics de travaux au Cameroun</i>, „Juridical Tribune – Tribuna Juridica”, Volume 5, Issue 2, December 2015, (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 180, 200.  <a href="http://www.tribunajuridica.eu/Arhiva/An5v2/12%20Bahoken.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/Arhiva/An5v2/12%20Bahoken.pdf</a></p>	
9	<p><b>9. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Discuții referitoare la reglementarea proprietății publice în noul Cod civil</i>”, în „Dreptul” nr. 11/2010, pp. 90-107, (revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod CNCSIS nr. 611, indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-0435  <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=11&amp;t3=2010&amp;Submit.x=47&amp;Submit.y=5">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=11&amp;t3=2010&amp;Submit.x=47&amp;Submit.y=5</a>  Citat în:</p> <p><b>9.1.</b> Ion Imbrescu, Dana Maria Ștefu, <i>Considerații asupra evoluției reglementărilor privind dreptul de folosință cu titlu gratuit asupra bunurilor proprietate publică</i>, în revista Dreptul nr. 7/2012, (revistă cotate CNCSIS, categoria categoria B+, cod CNCSIS nr. 611, indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-0435, p. 163, 169. A se vedea xerocopia cu coperta, cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.28.</p> <p><b>9.2.</b> Raluca Dimitriu, <i>Gratuitous right of use, regulated by the new Civil Code</i>, in Tribuna Juridica, vol. 3, nr. 1, 2013, (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, SSRN), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 58, 60, <a href="http://www.tribunajuridica.eu/Arhiva/An3v1/art3_en.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/Arhiva/An3v1/art3_en.pdf</a></p>	0,2 x 2 = 0,4
10	<p><b>10. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Scurte considerații asupra menținerii și reformării Parlamentului bicameral în România</i>”, în Revista de Drept Public nr. 3/2010, pp. 77-92, (revista indexata BDI în Heinonline); ISSN: 1224-4872;  <a href="http://www.beckshop.ro/revista_de_drept_public_nr_3_2010-p5206.html">http://www.beckshop.ro/revista_de_drept_public_nr_3_2010-p5206.html</a>  Citat în:</p> <p><b>10.1.</b> Mihaela Adina APOSTOLACHE, <i>Considerations on the bicameral parliamentary system in Romania</i>, „Juridical Tribune – Tribuna Juridica”, Volume 4, Issue 2, December 2014, (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 64, 68.  <a href="http://www.tribunajuridica.eu/Arhiva/An4v2/6%20Apostolache.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/Arhiva/An4v2/6%20Apostolache.pdf</a></p> <p><b>10.2.</b> Lucian-Sorin Stănescu, Debora Belțic (Popovici), <i>The structure of the Romanian Parliament from the perspective of its optimizing and of the cooperation mechanism with the European Parliament</i>, în „The USV Annals of Economics and Public Administration” Vol 12, No 1(15) (2012), (revistă indexată în EBSCO), ISSN 2285-3332, On-line ISSN 2344-3847, p. 244, 247, 255,  <a href="http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/478/477">http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/478/477</a></p>	0,2 x 2 = 0,4
11	<p><b>11. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Capacitatea autorităților/instituțiilor publice de a încheia contracte administrative</i>” în revista „Dreptul” nr. 1/2010, pp. 99-117 (revista indexata în SSRN, EBSCO, ProQuest); ISSN: 1018-0435,  <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=1&amp;t3=2010&amp;Submit.x=64&amp;Submit.y=5">http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=1&amp;t3=2010&amp;Submit.x=64&amp;Submit.y=5</a>  Se citează în:</p> <p><b>11.1.</b> Ioana PANAGOREȚ, Ivan Vasile IVANOFF, <i>Some considerations on the legal qualification of the contracting authority</i>, în „Juridical Tribune - Tribuna Juridica”, vol. 6, issue 2, 2016 (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 297, 302,  <a href="http://tribunajuridica.eu/Arhiva/An6v22/22%20Panagoret.pdf">http://tribunajuridica.eu/Arhiva/An6v22/22%20Panagoret.pdf</a></p> <p><b>11.2.</b> Elena Emilia ȘTEFAN, <i>The topicality and the importance of the administrative agreement within the Romanian law</i>, în „Challenges of the Knowledge Society. Public Law”, Nicolae Titulescu University Editorial</p>	0,2 x 4 = 0,8



	<p>House, București, 2014, (Revistă indexată în Ebsco, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2068-7796, p. 389, 393.  <a href="http://cks.univnt.ro/uploads/cks_2014_articles/index.php?dir=03_public_law%2F&amp;download=CKS+2014_public_law_art.041.pdf">http://cks.univnt.ro/uploads/cks_2014_articles/index.php?dir=03_public_law%2F&amp;download=CKS+2014_public_law_art.041.pdf</a></p> <p><b>11.3.</b> Cătălina Georgeta Dinu, <i>The oil and mining concession in european perspective</i>, Perspectives of Business Law Journal, vol. 2, issue 1/2013 (Revistă indexată în HEINONLINE și ProQuest), ISSN 2286 – 0649, ISSN–L 2286 – 0649, p. 95,  <a href="http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/12%20Dinu%20Catalina%20EN.pdf">http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/12%20Dinu%20Catalina%20EN.pdf</a></p> <p><b>11.4.</b> Cătălina Georgeta Matei, Roxana Anca Adam, <i>Public works concession. Delimitation from other contracts</i>, Tribuna Juridică vol. 2, issue 2/2012, (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, SSRN), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 197,  <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An2v2/art15.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An2v2/art15.pdf</a></p>	
12	<p><b>12. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Elemente de Teoria generală a dreptului pentru învățământul economic. Caiet de seminar</i>”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2010, 335 pg., ISBN 978-973-115-809-9.  <a href="http://www.beckshop.ro/elemente_de_teorie_generala_a_dreptului_pentru_invatamantul_economic_caiet_de_seminar-p5210.html">http://www.beckshop.ro/elemente_de_teorie_generala_a_dreptului_pentru_invatamantul_economic_caiet_de_seminar-p5210.html</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>12.1.</b> Emilian CIONGARU, <i>The legislative technique and presumption of the obligation to know the law</i>, „Perspectives of Business Law Journal”, Volume 4, Issue 1, November 2015 (revistă indexată în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL), ISSN 2286 – 0649, p. 16, 22.  <a href="http://businesslawconference.ro/revista/articole/an4nr1/Art.%204%20Emilian%20Ciongaru%20EN.pdf">http://businesslawconference.ro/revista/articole/an4nr1/Art.%204%20Emilian%20Ciongaru%20EN.pdf</a></p> <p><b>12.2.</b> Claudiu Ramon D. BUTCULESCU, <i>Considerations regarding the effects of legal communication</i>, „Perspectives of Business Law Journal”, Volume 4, Issue 1, November 2015 (revistă indexată în Ebsco, Heinonline, ProQuest, CEEOL), ISSN 2286 – 0649, p. 2, 4.  <a href="http://businesslawconference.ro/revista/articole/an4nr1/Art.%201%20Claudiu%20Butculescu%20EN.pdf">http://businesslawconference.ro/revista/articole/an4nr1/Art.%201%20Claudiu%20Butculescu%20EN.pdf</a></p>	0,2 x 2 = 0,4
13	<p><b>13. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Contractele administrative. Reglementare, doctrină, jurisprudență</i>”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2009, 510 pg., ISBN 978-973-115-570-8  <a href="http://www.beckshop.ro/contracte_administrative_reglementare_doctrina_jurisprudenta-p4809.html">http://www.beckshop.ro/contracte_administrative_reglementare_doctrina_jurisprudenta-p4809.html</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>13.1.</b> Liana Teodora PASCARIU, <i>Administrative Contracts. Delimitations</i>, „The USV Annals of Economics and Public Administration”, vol. 16, issue 2(24), 2016, (revistă indexată în Ebsco, Doaj), ISSN 2285-3332, p. 157, 159.  <a href="http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewFile/957/831">http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewFile/957/831</a></p> <p><b>13.2.</b> Adriana Elena BELU, <i>Introductory Aspects of the Transport Contract. The Evolution of Transportation</i>, în „Journal of Law and Public Administration” (revistă indexată în HEINONLINE), vol. 2, issue 4, 2016, ISSN 2501-2657, p. 79, 80, 81.  <a href="http://sjea-dj.spiruharet.ro/images/secretariat/sjdea-2016/JoLPA.V2.I4.pdf">http://sjea-dj.spiruharet.ro/images/secretariat/sjdea-2016/JoLPA.V2.I4.pdf</a></p> <p><b>13.3.</b> Ioana PANAGOREȚ, Ivan Vasile IVANOFF, <i>Some considerations on the legal qualification of the contracting authority</i>, în „Juridical Tribune - Tribuna Juridică”, vol. 6, issue 2, 2016 (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 297, 302,  <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/22%20Panagoret.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An6v22/22%20Panagoret.pdf</a></p> <p><b>13.4.</b> Adriana Elena BELU, <i>Transport contract - exception to the relativity effects of legal document</i>, în „Perspectives of Business Law Journal” vol. 5, issue 1, 2016 (revistă indexată în Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN 2286 – 0649, p. 25, 28.  <a href="http://businesslawconference.ro/revista/articole/an5nr1/Art.%204.%20%20Adriana%20Belu.pdf">http://businesslawconference.ro/revista/articole/an5nr1/Art.%204.%20%20Adriana%20Belu.pdf</a></p>	0,2 x 20 = 4

**13.5.** Vasilica Negruț, *The Settlement of Litigations Arising from the Interpretation and Enforcement of Administrative Contracts*, în Acta Universitatis Danubius. Juridica, (revistă indexată în EBSCO, HEINONLINE, CEEOL, ProQuest), Vol 11, No 1/2015, Print ISSN: 1844-8062, Online ISSN: 2065-3891, p. 5, 8, 9, 12.

<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/view/2797/2371>

**13.6.** Elena IFTIME, Cristinel ICHIM, Liana PASCARIU, Dumitrița IONESCU FLOREA, *Forms of legal liability which protect public interests*, in „European Journal of Law and Public Administration”, 2014, Issue 1, July, ISSN: 2360 – 6754 (revistă indexată în CEEOL), p. 119, 129,

<http://www.ejlpa.com/ojs/index.php/ejlpa/article/view/4/pdf>

**13.7.** Elena Emilia ȘTEFAN, *The topicality and the importance of the administrative agreement within the Romanian law*, în Challenges of the Knowledge Society. Public Law, Nicolae Titulescu University Editorial House, București, 2014, (Revistă indexată în Ebsco, CEEOL, ProQuest), ISSN: 2068-7796, p. 390, 392, 393.

[http://cks.univnt.ro/uploads/cks\\_2014\\_articles/index.php?dir=03\\_public\\_law%2F&download=CKS+2014\\_public\\_law\\_art.041.pdf](http://cks.univnt.ro/uploads/cks_2014_articles/index.php?dir=03_public_law%2F&download=CKS+2014_public_law_art.041.pdf)

**13.8.** Adelina Vrâncianu, *The modification of a public procurement contract under the new European directives on public procurement*, Perspectives of Business Law Journal (Revistă indexată în HEINONLINE și ProQuest), vol. 3, issue 1/2014, p. 161, ISSN 2286-0649,

<http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an3nr1/21.%20Vrancianu%20Adelina%20EN.pdf>

**13.9.** Vasilica Negruț, *The Legal Regime of the Right to Administrate Public Property*, în EIRP Proceedings, Vol 9/2014, (revistă indexată în ProQuest, Ebsco), Online ISSN: 2069 – 9344, Print ISSN: 2067 – 9211, p. 32, 33, 35, 36, 37, <http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1501/1393>

**13.10.** Cătălina Georgeta Dinu, *The oil and mining concession in european perspective*, Perspectives of Business Law Journal, vol. 2, issue 1/2013 (Revistă indexată în HEINONLINE și ProQuest), ISSN 2286 – 0649, ISSN–L 2286 – 0649, p. 87,

<http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/12%20Dinu%20Catalina%20EN.pdf>

**13.11.** Emilia Lucia Catană, *Discuții privitoare la natura juridică a contractului de achiziție publică din perspectiva modificărilor legislative succesive aduse Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2006*, în revista „Dreptul” nr. 5/2013, (revistă indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest), ISSN: 1018-0435, p. 126. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.35.

**13.12.** Raluca Dimitriu, *Gratuitous right of use, regulated by the new Civil Code*, in Tribuna Juridica, vol. 3, nr. 1, 2013, (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, SSRN), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 58, [http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An3v1/art3\\_en.pdf](http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An3v1/art3_en.pdf)

**13.13.** Jurie Mihalache, *Încetarea efectelor contractului de parteneriat public-privat*, în Studia Universitatis Moldaviae - Revistă Științifică a Universității de Stat din Moldova, 2013, nr.8(68), Seria „Științe sociale”, ISSN 1814-3199, ISSN online 2345-1017, p. 188, 189, 190, <http://studiamsu.eu/wp-content/uploads/21.-p.187-190.pdf>

**13.14.** Vasilica Negruț, *Assimilated Administrative Acts*, Acta Universitatis Danubius Juridica (revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod CNCSIS nr. 851, indexată în EBSCO, HeinOnline, ProQuest, CEEOL), vol. 8, no. 2/2012, p. 70, ISSN 1844-8062,

<http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/view/1467/1244>

**13.15.** Marta-Claudia Cliza, *Commercial or administrative contracts? Case study*, Valahia University Law Study (revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod CNCSIS nr. 661, indexată în EBSCO), volume XIX, issue 1/2012, p. 281, ISSN 2247-9937, <http://www.analefsj.ro/ro/>

**13.16.** Oliviu Puie, *Discuții privitoare la selecția investitorului privat și la constituirea comisiilor în vederea atribuirii contractului de parteneriat public-privat în contextul legislativ actual*, în Dreptul nr. 10/2012, (revistă indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest), ISSN: 1018-0435, p. 178. A se vedea xerocopia cu

	<p>coperta și cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.36.</p> <p><b>13.17.</b> Oliviu Puie, <i>Gestiunea delegată a serviciilor de utilități publice</i>, în Dreptul nr. 9/2012, (revistă indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest), ISSN: 1018-0435, p. 152. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.37.</p> <p><b>13.18.</b> Liana-Teodora Pascariu, „<i>The distinction of the administrative contract from other types of contracts</i>”, The Annals of The "Ștefan cel Mare" University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration (revistă indexată în EBSCO), Vol. 10, Special Number (No.3), 2010, p. 411, 413, ISSN 2285 – 3332, <a href="http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/359/368">http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/359/368</a></p> <p><b>13.19.</b> Liana-Teodora Pascariu, „<i>Current guidelines in the field of administrative contracts</i>”, The Annals of The "Ștefan cel Mare" University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration (revistă indexată în EBSCO), Vol. 10, No. 2(12), 2010, p. 282, 283, ISSN 2285 – 3332, <a href="http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/312/318">http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/312/318</a></p> <p><b>13.20.</b> Ioan Lazăr, <i>Contractul administrativ în activitatea administrației publice</i>, în „Revista Transilvană de Științe Administrative” (revistă cotate CNCSIS, categoria categoria B+, cod CNCSIS nr. 977, indexată în EBSCO), nr. 1/2010, p. 96, 103, 109, 110, 121, ISSN 2247 – 8329, <a href="http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/99/95">http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/99/95</a></p>	
14	<p><b>14. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Particularitățile contractelor publice în sistemul de drept anglo-saxon</i>” în Revista de Drept Public nr. 2/2009, pp. 10 – 25, (revista indexată în Heinonline); ISSN: 1224-4872; <a href="http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-2-2009">http://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-2-2009</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>14.1.</b> Ioan Lazăr, <i>Contractul administrativ în activitatea administrației publice</i>, în „Revista Transilvană de Științe Administrative” (revistă cotate CNCSIS, categoria categoria B+, cod CNCSIS nr. 977, indexată în EBSCO) nr. 1/2010, p. 128, ISSN 2247 – 8329, <a href="http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/99/95">http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/99/95</a></p>	0,2
15	<p><b>15. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Discuții în legătură cu inexistența și nulitatea contractelor administrative</i>” în revista „Dreptul” nr. 6/2008, pp. 145-156 (revista indexată în SSRN, EBSCO, ProQuest); ISSN: 1018-0435, <a href="http://ujr.revistad dreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=6&amp;t3=2008&amp;Submit.x=59&amp;Submit.y=10">http://ujr.revistad dreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=6&amp;t3=2008&amp;Submit.x=59&amp;Submit.y=10</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>15.1.</b> Cătălina Georgeta Dinu, <i>The oil and mining concession in european perspective</i>, Perspectives of Business Law Journal, vol. 2, issue 1/2013 (Revistă indexată în HEINONLINE și ProQuest), ISSN 2286 – 0649, ISSN-L 2286 – 0649, p. 95, <a href="http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/12%20Dinu%20Catalina%20EN.pdf">http://www.businesslawconference.ro/revista/articole/an2nr1/12%20Dinu%20Catalina%20EN.pdf</a></p> <p><b>15.2.</b> Cătălina Georgeta Matei, Roxana Anca Adam, <i>Public works concession. Delimitation from other contracts</i>, Tribuna Juridică vol. 2, issue 2/2012, (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, SSRN), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 208, <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An2v2/art15.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An2v2/art15.pdf</a></p>	0,2 x 2 = 0,4
16	<p><b>16. Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Privire comparativă asupra revizuirilor constituționale impuse de integrarea în Uniunea Europeană</i>” în Revista de Drept Public nr. 3/2007, pp. 95 – 107, (revista indexată în Heinonline); ISSN: 1224-4872; <a href="http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11">http://home.heinonline.org/content/catalog-search/?type=word&amp;type_in=select&amp;termsa=Revista+de+Drept+Public&amp;x=34&amp;y=11</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>16.1.</b> Dumitru Popa, <i>The relationship between community law and the internal law of the member states of EU</i>, International Journal of Communication Research (revistă indexată în EBSCO, ProQuest), Volume 4, Issue 3, July/September 2014, p. 287, ISSN 2246-9265, <a href="http://www.ijcr.eu/articole/199_93_ijcr_v4_i3_IICR%203-2014%20ONLINE.pdf">http://www.ijcr.eu/articole/199_93_ijcr_v4_i3_IICR%203-2014%20ONLINE.pdf</a></p>	0,2

17	<p>17. <b>Cătălin-Silviu Săraru</b>, <i>Parteneriatul public-privat în dreptul comunitar</i>, Economie și Administrație Locală, nr. 3(135), Anul XII, martie 2007, pp. 54-57, ISSN 1224-3124.</p> <p>Se citează în:</p> <p><b>17.1.</b> Daniel Constantin Jiroveanu, Sorin Drăjneau, <i>Management of Public Acquisition in the Context of Public-Private Partnership</i>, Review of International Comparative Management (revistă indexată în EBSCO), Volume 12, Issue 3, July 2011, p. 484, ISSN 1582-3458, <a href="http://www.rmci.ase.ro/no12vol3/09.pdf">http://www.rmci.ase.ro/no12vol3/09.pdf</a></p>	0,2
18	<p>18. <b>Cătălin-Silviu Săraru</b> în Ioan Alexandru, Mihaela Cărăușan, Ilie Gorjan, Ivan Vasile Ivanoff, Cezar Corneliu Manda, Alina-Livia Nicu, Crina Rădulescu, <b>Cătălin-Silviu Săraru</b> „<i>Dreptul administrativ în Uniunea Europeană</i>”, Editura Lumina-Lex (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2007, 437 pg., pp. 279-318, 326-342, ISBN 978-973-758-053-5, <a href="http://www.edituraluminalex.ro/produs.php?pid=260">http://www.edituraluminalex.ro/produs.php?pid=260</a></p> <p>Se citează în:</p> <p><b>18.1.</b> Cristian TOMESCU, <i>Dreptul la o bună guvernare</i>, „PRO PATRIA LEX”, Volumul X, Nr. 1(20)/2012 (revistă indexată în Ebsco, ProQuest), ISSN:1584-3556, p. 27. <a href="http://search.proquest.com.am.e-information.ro/docview/1399553556/fulltextPDF/73BE406467094135PQ/1?accountid=136549">http://search.proquest.com.am.e-information.ro/docview/1399553556/fulltextPDF/73BE406467094135PQ/1?accountid=136549</a></p> <p><b>18.2.</b> Liana-Teodora Pascariu, „<i>Current guidelines in the field of administrative contracts</i>”, The Annals of The "Ștefan cel Mare" University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, (revistă indexată în EBSCO), Vol. 10, No. 2(12), 2010, p. 281, 282, ISSN 2285-3332, On-line ISSN 2344-3847, <a href="http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/312/318">http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/view/312/318</a></p> <p><b>18.3.</b> Vasilica Negrut, <i>Regimul juridic al serviciilor comunitare de utilitati publice</i>, Revista Transilvană de Științe Administrative (revistă indexată în EBSCO) nr. 1(21)/2008, p. 102, 104, ISSN 2247 – 8329, ISSN – L 1454 – 1378, <a href="http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/140/136">http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/140/136</a></p> <p><b>18.4.</b> Ioan Sabau-Pop, Raul Felix Hodos, <i>Câteva considerații asupra naturii juridice a răspunderii Băncii Naționale a României în cazul unor norme de ordin tehnic</i>, Revista Transilvană de Științe Administrative nr. 1(21)/2008, (revistă indexată în EBSCO), p. 128, ISSN 2247 – 8329, ISSN – L 1454 – 1378, <a href="http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/142/138">http://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/142/138</a></p>	0,2 x 4 = 0,8
19.	<p>19. <b>Cătălin-Silviu Sararu</b> în Ioan Alexandru, Ilie Gorjan, Ivan Vasile Ivanoff, Cezar Corneliu Manda, Alina-Livia Nicu, <b>Cătălin-Silviu Săraru</b>, „<i>Drept administrativ european</i>”, Editura Lumina-Lex (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2005, 302 pg., pp. 95-146, 156-177, ISBN 973-588-910-2. A se vedea xerocopia cu coperta, contribuția autorilor și cuprinsul lucrării în Anexa 1.2.</p> <p>Se citează în:</p> <p><b>19.1.</b> Cornelia LEFTER, <i>Are the rules of European Union public policy a reality?</i>, în „Juridical Tribune - Tribuna Juridică”, vol. 5, issue 2, december 2015 (revistă indexată în Thomson Reuters Web of Science - Emerging Sources Citation Index, Heinonline, ProQuest, Ebsco, CEOL), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, p. 257, 258. <a href="http://tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/17%20Lefter.pdf">http://tribunajuridica.eu/arhiva/An5v2/17%20Lefter.pdf</a></p> <p><b>19.2.</b> Mihai Cristian Apostolache, <i>The relevance of the European regulations regarding the improvement of transparency and integrity in local public administration. Analysis of the implications on the legislation</i>, în Tribuna Juridică (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, SSRN), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, vol. 5, nr. 1, 2015, p. 92, <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An5v1/8%20Apostolache.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An5v1/8%20Apostolache.pdf</a></p> <p><b>19.3.</b> Mihai Cristian Apostolache, <i>Motivating administrative acts - doctrinal and jurisprudential issues</i>, în Tribuna Juridică (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, SSRN), ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, vol. 4, nr. 1, 2014, p. 82, <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An4v1/5Apostolache.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An4v1/5Apostolache.pdf</a></p>	0,2 x 8 = 1,6

	<p><b>19.4.</b> Ion Popescu-Slăniceanu, Diana Marilena Petrovszki, Cosmin Ionuț Enescu, <i>The Role of the European Ombudsman in the Implementation of the Right to Good Administration</i>, Acta Universitatis Danubius. Juridica (revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod CNCSIS nr. 851, indexată în EBSCO, HeinOnline, ProQuest, CEEOL), Vol 6, No 2 (2010), p. 193, 196, 197, 198, 207, ISSN 1844-8062, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/view/552/504">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/article/view/552/504</a></p> <p>19.5. Cătălin Bălan, <i>Unele considerații privind contractele administrative</i>, Anale Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, Tomul LII, Științe Juridice, 2006, p. 58, ISSN 1221-8464 <a href="http://laws.uaic.ro/files/docs/articole/2006/Anale2006_art06CatalinBalanContracteleAdministrative.pdf">http://laws.uaic.ro/files/docs/articole/2006/Anale2006_art06CatalinBalanContracteleAdministrative.pdf</a></p> <p>19.6. Vasilica Negruț, <i>Încredere și previzibilitate în administrația publică europeană</i>, Caietul științific ISAR nr. 8/2006, Secțiunea pentru științe juridice și administrative (revistă cotate CNCSIS, categoria C, cod CNCSIS nr. 469), p. 172, 173, 175, 176, ISSN 1582-943x. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa nr. 1.56.</p> <p>19.7. Ștefania Mirică, <i>Implicațiile dreptului la o bună administrare prevăzut în Tratatul instituind o Constituție pentru Europa asupra administrației publice din România</i>, Caietul științific ISAR nr. 8/2006, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, (revistă cotate CNCSIS, categoria C, cod CNCSIS nr. 469), p. 278, 281, ISSN 1582-943x. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa nr. 1.57.</p> <p>19.8. Liliana Vișan, <i>Necesitatea codificării normelor de procedură administrativă</i>, Revista de drept public nr. 2/2005, p. 77, (revista indexată în Heinonline); ISSN: 1224-4872. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa nr. 1.60.</p>		
20.	<p><b>20. Cătălin-Silviu Săraru</b>, <i>Considerații cu privire la principiile spațiului administrativ european și la necesitatea includerii lor în proiectul Codului administrativ român</i>, „Caietul Științific ISAR” (revistă cotate CNCSIS, categoria C, cod CNCSIS nr. 469) no. 7/2005, pp. 12-41, ISSN 1582-943x. A se vedea xerocopia cu coperta și cuprinsul revistei, titlul articolului și paginile în care se realizează citările în Anexa 1.14.</p> <p><b>20.1.</b> Mihai Cristian Apostolache, <i>The relevance of the European regulations regarding the improvement of transparency and integrity in local public administration. Analysis of the implications on the legislation</i>, în Tribuna Juridică (revistă indexată în EBSCO, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, SSRN), vol. 5, nr. 1, 2015, p. 92, ISSN: 2247-7195, e-ISSN 2248 – 0382, <a href="http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An5v1/8%20Apostolache.pdf">http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An5v1/8%20Apostolache.pdf</a></p>		0,2
<b>TOTAL I11</b>			<b>12,8</b>
<b>TOTAL I11 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>11,6</b>
I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu
1	Premiul „Anibal Teodorescu” al Uniunii Juriștilor din România în 2014 pentru lucrarea „Cartea de contracte administrative – modele, comentarii, explicații”, apărută la Editura C.H. Beck), <a href="http://www.ujrdreptul.ro/premii2014.htm">http://www.ujrdreptul.ro/premii2014.htm</a> A se vedea în xerocopie Diploma de premiere în Anexa nr. 2.1.		1
<b>TOTAL I12</b>			<b>1</b>
<b>TOTAL I12 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>1</b>
I13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1	Pe revistă
1	Editor al revistei Tribuna Juridica ( <a href="http://www.tribunajuridica.eu">www.tribunajuridica.eu</a> ) din 2011. Indexată în Thomson Reuters - Emerging Sources Citation Index, Ebsco, ProQuest, SSRN, CEEOL, Heinonline		1

2	Editor al revistei `Perspectives of Business Law` Journal din 2012 ( <a href="http://www.businesslawconference.ro/revista/">http://www.businesslawconference.ro/revista/</a> ). Indexată în Ebsco, ProQuest, Heinonline, CEEOL		1
<b>TOTAL I13</b>			<b>2</b>
<b>TOTAL I13 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>2</b>
I14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	2	Pe volum editat
1	Editor al volumului „Studies of Business Law – Recent Developments and Perspectives”, Peter Lang – International Academic Publishers (Editură cu prestigiu internațional în domeniul științelor sociale - lista A1), Frankfurt, 2013 <a href="http://www.peterlang.com/index.cfm?event=cmp.ccc.seitenstruktur.detailseite_n&amp;seitentyp=produkt&amp;pk=75347&amp;concordeid=264128">http://www.peterlang.com/index.cfm?event=cmp.ccc.seitenstruktur.detailseite_n&amp;seitentyp=produkt&amp;pk=75347&amp;concordeid=264128</a>		2
<b>TOTAL I14</b>			<b>2</b>
<b>TOTAL I14 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>2</b>
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5	Pe revistă
1	Membru în Bordul editorial al revistei „Acta Universitatis Danubius. Juridica” - <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/pages/view/ebjuridica">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/juridica/pages/view/ebjuridica</a> (din 2016)		0,5
2	Membru în consiliul editorial al revistei Dreptul din 2013 ( <a href="http://ujr.revistadreptul.ro/">http://ujr.revistadreptul.ro/</a> );		0,5
3	Membru în consiliul editorial al revistei <i>International Law Research (ILR)</i> , Toronto, Canada din 2012; <a href="http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ilr">http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ilr</a>		0,5
4	Membru în consiliul editorial al revistei „ <i>Reflecții Academice</i> ” din 2012 <a href="http://cexa.org/publicatii/revista-reflectii-academice/">http://cexa.org/publicatii/revista-reflectii-academice/</a>		0,5
<b>TOTAL I15</b>			<b>2</b>
<b>TOTAL I15 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>2</b>
I16	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință
1	Președintele Comitetului de organizare al Conferinței internaționale „Perspectives of Business Law in the Third Millenium” – 25-26 noiembrie 2016, ediția a VI-a, ASE București, conferință organizată anual de Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative. – <a href="http://businesslawconference.ro/comorg.html">http://businesslawconference.ro/comorg.html</a>		1
2	Membru în Comitetul științific la Conferința internațională “Europe adrift. From unity in diversity, to diversity without unity. Legal, social, political, economic and cultural effects” organizată de Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative al Universității Petrol-Gaze din Ploiești împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative (al cărei președinte sunt) în data de 10 iunie 2016, Ploiești <a href="http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-internationala-europe-adrift-from-unity-in-diversity-to-diversity-without-unity-legal-social-political-economic-and-cultural-effects">http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-internationala-europe-adrift-from-unity-in-diversity-to-diversity-without-unity-legal-social-political-economic-and-cultural-effects</a> ).		1
3	Președintele Comitetului de organizare al Conferinței internaționale „Perspectives of Business Law in the Third Millenium” - 20 noiembrie 2015, ediția a V-a, ASE București, conferință organizată anual de Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative. – <a href="http://businesslawconference.ro/arhiva/2015/comorg.html">http://businesslawconference.ro/arhiva/2015/comorg.html</a>		1
4	Membru în Comitetul de organizare la Conferința internațională ”Current Issue of Administration and Justice” - conferință organizată de <i>Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative</i> al Universității Petrol-Gaze din Ploiești în data de 12 iunie 2015 - <a href="http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-internationala-current-issues-of-administration-and-justice">http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-internationala-current-issues-of-administration-and-justice</a>		1

5	Președintele Comitetului de organizare al Conferinței internaționale „Perspectives of Business Law in the Third Millenium” - 28-29 noiembrie 2014, ediția a IV-a, ASE București, conferință organizată anual de Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative. – <a href="http://businesslawconference.ro/arhiva/2014/comorg.html">http://businesslawconference.ro/arhiva/2014/comorg.html</a>	1	
6	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței naționale ”Tendințe actuale în dreptul public. Abordare juridică și filosofică” - conferință organizată de Centrul de Studii și Cercetări Juridice și Socio-Administrative al Universității Petrol-Gaze din Ploiești în data de 13 iunie 2014, Ploiești. <a href="http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-nationala-tendinte-actuale-in-dreptul-public-abordare-juridica-si-filosofica">http://se.upg-ploiesti.ro/index.php/ro/cercetare/manifestari-stiintifice/conferinta-nationala-tendinte-actuale-in-dreptul-public-abordare-juridica-si-filosofica</a>	1	
7	Președintele Comitetului de organizare al Conferinței internaționale „Perspectives of Business Law in the Third Millenium” - 15-16 noiembrie 2013, ediția a III-a, ASE București, conferință organizată anual de Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative. – <a href="http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2013/comorg.html">http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2013/comorg.html</a>	1	
8	Membru în Comitetul de organizare al Conferinței internaționale „Perspectives of Business Law in the Third Millenium” - 2 noiembrie 2012, ediția a II-a, ASE București, conferință organizată anual de Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative. – <a href="http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2012/comorg.html">http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2012/comorg.html</a>	1	
9	Membru în Comitetul științific și de organizare al Conferinței internaționale „Perspectives of Business Law in the Third Millenium” - 8 aprilie 2011, ASE București, ediția a I-a, ASE București, conferință organizată anual de Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative. – <a href="http://www.businesslawconference.ro">www.businesslawconference.ro</a> , A se vedea CD (Anexa nr. 1.12).	1	
<b>TOTAL I16</b>		<b>9</b>	
<b>TOTAL I16 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>		<b>9</b>	
I17	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință
1	Moderator la Conferința internațională „PERSPECTIVE ALE DREPTULUI AFACERILOR ÎN MILENIUL AL TREILEA”, ASE București, 25-26 noiembrie 2016, ediția a VI-a, Secțiunea I. Drept public, <a href="http://businesslawconference.ro/program.html">http://businesslawconference.ro/program.html</a>	1	
2	Moderator la Conferința internațională „PERSPECTIVE ALE DREPTULUI AFACERILOR ÎN MILENIUL AL TREILEA”, ASE București, 20 noiembrie 2015, ediția a V-a, Secțiunea I. Drept public, <a href="http://businesslawconference.ro/arhiva/2015/program.html">http://businesslawconference.ro/arhiva/2015/program.html</a>	1	
3	Moderator la Conferința internațională „PERSPECTIVE ALE DREPTULUI AFACERILOR ÎN MILENIUL AL TREILEA”, ASE București, 28-29 noiembrie 2014, ediția a IV-a, Secțiunea I. Drept public, <a href="http://www.businesslawconference.ro/program.html">http://www.businesslawconference.ro/program.html</a>	1	
4	Moderator la Conferința internațională „PERSPECTIVE ALE DREPTULUI AFACERILOR ÎN MILENIUL AL TREILEA”, ASE București, 15-16 noiembrie 2013, ediția a III-a, Secțiunea I. Drept public, <a href="http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2013/program.html">http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2013/program.html</a>	1	
5	Moderator la Conferința internațională „PERSPECTIVE ALE DREPTULUI AFACERILOR ÎN MILENIUL AL TREILEA”, ASE București, 2 noiembrie 2012, ediția a II-a, Secțiunea I. Drept public, <a href="http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2012/program.html">http://www.businesslawconference.ro/arhiva/2012/program.html</a>	1	
<b>TOTAL I17</b>		<b>5</b>	
<b>TOTAL II după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>		<b>5</b>	
I18	Inițierea unor programe de studii universitare	1	Pe program de studii
	X		

<b>TOTAL I18</b>			<b>0</b>
I19	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	1	Pe universitate
	X		
<b>TOTAL I19</b>			<b>0</b>
I20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	1	Pe proiect de act normativ
	X		
<b>TOTAL I20</b>			<b>0</b>
I21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	0,5	Pe comisie
	X		
<b>TOTAL I21</b>			<b>0</b>
I22	Președinte/Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie
	<b>Membru</b> în Comisia pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poziția 7 din statul de funcțiuni al Departamentului de Științe Juridice, din cadrul Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conform Anexei 2 la Hotărârea Senatului nr. 132 din 10 iunie 2016 ( <a href="http://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2016/anexa2_la_hs_132_comisii_per_ne_determ_sem_II_2015-2016.pdf">http://www.ugal.ro/files/hotarari/hs/2016/anexa2_la_hs_132_comisii_per_ne_determ_sem_II_2015-2016.pdf</a> )		0,2
	<b>Membru</b> în Comisia pentru ocuparea postului de asistent universitar, poziția 42 din statul de funcțiuni al Departamentului de Drept, în cadrul concursurilor didactice organizate de ASE București în semestrul I 2015-2016, conform Hotărârii nr. 114/2015 a Senatului ASE ( <a href="http://resurseumane.ase.ro/Media/Default/Documente/Concurs_did_sem_1_2_015_2016/comisii%20concurs%20site.pdf">http://resurseumane.ase.ro/Media/Default/Documente/Concurs_did_sem_1_2_015_2016/comisii%20concurs%20site.pdf</a> )		0,2
<b>TOTAL I22</b>			<b>0,4</b>
I23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie
	X		
<b>TOTAL I23</b>			<b>0</b>
I24	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie
	X		
<b>TOTAL I24</b>			<b>0</b>
<b>TOTAL I1 - I24</b>			<b>175,35</b>
<b>TOTAL I1-I24 după obținerea titlului de doctor (titlu confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3030/13.01.2009)</b>			<b>149,65</b>



**5.2. Standarde minimale pentru acceptarea dosarului de obținere a atestatului de abilitare<sup>4</sup> (standarde minimale pentru profesor universitar, conform Anexei 24 – Comisia pentru științe juridice din Ordinului MECTS nr. 6560/2012, modificat prin Ordinul MECTS nr. 4204/15.07.2013).**

criteriu	Denumire criteriu	Standardul pentru profesor universitar	Punctaj realizat	Îndeplinire criteriu
C1	Numărul de cărți	Cel puțin 5 cărți, din care: - cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte de autor unic sau prim autor reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	- 8 cărți în calitate de unic autor - 3 cursuri universitare ( <b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Drept administrativ. Probleme fundamentale ale dreptului public</i> ”, Editura C.H. Beck (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2016, 872 pg., ISBN: 978-606-18-0624-9; <b>Cătălin-Silviu Săraru</b> , „ <i>Dreptul afacerilor. Curs pentru învățământul economic</i> ”, Editura ASE (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2015, 226 pg., ISBN: 978-606-505-864-4; <b>Cătălin-Silviu Săraru</b> „ <i>Teoria generală a dreptului. Sinteze și teste</i> ”, Editura ASE (Editura cu prestigiu recunoscut de CNCS în domeniul științelor sociale–lista A2), București, 2008, 215 pg., ISBN 978-606-505-152-2. - 7 cărți realizate după obținerea titlului de doctor	<b>Criteriu îndeplinit</b>
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	$\geq 20$	38	<b>Criteriu îndeplinit</b>
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în	$\geq 12$		<b>Criteriu îndeplinit</b>

<sup>4</sup> Conform art. 5 din *Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare din 27.01.2015* adoptată prin Ordinul nr. 3121/2015 *privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare* (publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 107 din 10 februarie 2015): „pentru a se înscrie în procesul de acordare a atestatului de abilitare, candidatul trebuie să îndeplinească standardele minimale identice cu standardele de acordarea a titlului de profesor universitar, respectiv de CS I, stabilite de CNATDCU și aprobate prin ordin al ministrului educației și cercetării științifice”.

	domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor		30	
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 8	$\geq 56$	133,7	Criteriu îndeplinit
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	$\geq 5$	20,25	Criteriu îndeplinit
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 24	$\geq 5$	21,4	Criteriu îndeplinit
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24)	$\geq 100$	175,35	Criteriu îndeplinit
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 50$	149,65	Criteriu îndeplinit

**Data**

**Semnătura**